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ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

1 Назначение фонда оценочных средств по дисциплине 

 

Фонд оценочных средств (далее – ФОС) по учебной дисциплине «Оптимизация 

налогообложения» – это совокупность контрольных измерительных материалов 

(оценочных средств), предназначенных для определения качества результатов обучения 

по национальной экономике, уровня сформированности компетенций обучающихся в ходе 

освоения данной дисциплины. ФОС используется при проведении текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

Задачи ФОС: 

– управление процессом приобретения обучающимися необходимых знаний, 

умений, навыков и формированием компетенций, определенных в ФГОС ВО, и 

повышение качества образовательного процесса; 

– оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины с выделением 

положительных/отрицательных результатов и определение предупреждающих/ 

корректирующих мероприятий; 

– обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей 

профессиональной деятельности через совершенствование традиционных и внедрение в 

образовательный процесс университета инновационных методов обучения; 

– самоподготовка и самоконтроль обучающихся в процессе обучения. 

 

2 Структура ФОС и применяемые методы оценки полученных знаний 

 

2.1 Общие сведения о ФОС 

 

ФОС позволяет оценить усвоение всех указанных в рабочей программе 

дескрипторов компетенции, установленных ОПОП. В качестве методов оценивания 

применяются: наблюдение за работой на лекционных и практических занятиях, устный 

опрос в ходе обсуждения теоретических вопросов темы, ее основных понятий и 

положений, оценка качества содержания и подачи рефератов, тестирование. 

Структурными элементами ФОС по дисциплине являются: ФОС для проведения 

текущего контроля, состоящие из устных заданий, тем рефератов, тестов, включающие 

критерии и шкалу оценивания; ФОС для проведения промежуточной аттестации, 

состоящие из контрольно-измерительных материалов, описывающих показатели, 

критерии и шкалу оценивания. 

 



Применяемые методы оценки полученных знаний по разделам дисциплины 

Раздел 

Текущая аттестация 
Проме-

жуточная 

аттес-

тация 

Устный 

опрос 

Задания для 

самоподготовки 

обучающихся 

(рефераты) 

Тести-

рование 

Тема 1. Теоретические и 

методологические основы 

оптимизации налогов 

+ + + 

зачет 

Тема 2. Критерии оптимизации баз 

налогообложения 
+ + + 

Тема 3. Учетная политика – 

инструмент оптимизации исчисления  

налогов  

+ + + 

Тема 4. Оптимизация отдельных 

налогов 
+ + + 

 

2.2 Оценочные материалы для проведения текущего контроля 

 

2.2.1. Устный опрос 

Устный опрос является эффективной формой проверки и достаточно объективной 

оценки знаний обучающихся, позволяющей проверить степень усвоения ключевых 

положений темы, взаимосвязь экономических категорий и явлений, целостность 

восприятия материала соответствующей темы. Он нацелен на контроль и оценку уровня 

знаний обучающихся, а также умений и навыков самостоятельной работы с 

теоретическим материалом курса.  

Элементом устного опроса является экспресс-опрос, осуществляемый в режиме 

вопрос-ответ, ответ предполагает быструю реакцию на вопрос и лаконичное (краткое и 

ясное) изложение сути обусловленной проблемы. Эти преимущества экспресс-опроса 

способствуют формированию навыков быстрой концентрации и реагирования на 

поставленный вопрос. Кроме того процедура экспресс-опроса позволяет студентам 

группы повторить учебный материал перед тестированием. Экспресс опрос не 

предполагает тотальный опрос студентов группы на занятии. Возможен выборочный 

опрос студентов, позволяющий получить общее представление о степени 

подготовленности группы для работы на практическом занятии. 

 

Вопрос 

Тема 1. Теоретические и методологические основы оптимизации налогов 

1. В чем заключается сущность оптимизации налогооблагаемой базы? 

2. Назовите основные типы налоговой оптимизации. 

3. Перечислите основные типы налоговой оптимизации. 

4. Какова разница между налоговой минимизацией и уклонением от уплаты налогов? 

5. Охарактеризуйте юридические последствия позиций налогоплательщика с точки зрения 

причин, побуждающих его к снижению налоговых обязательств. 

6. Какие стратегические цели преследует предприятие, осуществляющее налоговую 

оптимизацию? 

7. Назовите основные правила эффективной организации налогово1 оптимизации на 

предприятии. 

8. Назовите основные инструменты налоговой оптимизации. 

9. Чем обусловлена специфика налогового менеджмента отечественных предприятий? 

10. Как определяется стоимость оптимизации налогов? 

11. Какая методика определения налоговой нагрузки, на Ваш взгляд, наиболее 



эффективна? Ответ обоснуйте. 

Тема 2. Критерии оптимизации баз налогообложения 

1. Какие финансово-экономические показатели оценки деятельности налогоплательщика 

могут выступать в качестве критериев оптимизации баз налогообложения? 

2. Как определяется и используется выручка от реализации товаров, работ, услуг в 

качестве критерия оптимизации баз налогообложения? 

3. Как рассчитываются и используются финансовые результаты предприятия и в качестве 

критерия оптимизации баз налогообложения? 

4. Как определяется и используется стоимость основных средств в качестве критерия 

оптимизации баз налогообложения? 

5. Для чего необходим налоговый календарь? 

6. Назовите критерии оценки рисков налоговой политики предприятия, используемые 

налоговыми органами в процессе отбора налогоплательщиков для проведения выездных 

налоговых проверок. 

7. Назовите основные элементы государственной системы специальных мер, 

направленной на предотвращение уклонения от уплаты налогов. 

8. В чем заключается суть концепции необоснованной налоговой выгоды? 

9. Какие юридические последствия возможны при нарушении налогового 

законодательства? Приведите примеры. 

Тема 3. Учетная политика – инструмент оптимизации исчисления  налогов 

1. Какую роль выполняет учетная политика в системе налогового планирования 

предприятия? 

2. Какие вопросы отражаются в учетной политике для целей налогообложения? 

3. Как происходит выбор метода определения выручки от реализации? 

4. На чем основывается выбор метода начисления амортизации и переоценки основных 

средств? 

5. Перечислите основные методы, используемые при оценки списанных МПЗ. 

6. С какой целью создаются резервы предстоящих расходов и платежей? 

7. Как происходит формирование договорной политики предприятия в целях оптимизации 

налогообложения? 

Тема 4. Оптимизация отдельных налогов 

1. Охарактеризуйте порядок налогообложения НДС. 

2. Как применение ценовых скидок на товар может повлиять на налогооблагаемую базу по 

налогу на прибыль и налогу на добавленную стоимость? 

3. Перечислите основные элементы налога на прибыль.  

4. Какие необходимо осуществить мероприятия для отсрочки платежей по налогу на 

прибыль и налогу на добавленную стоимость при получении предоплаты за товар 

(продукцию)? 

5. Как можно снизить платежи по налогу на прибыль при приобретении основных 

средств? 

6. Возможно ли уменьшить расходы по налогу на прибыль в ходе приобретения (слияния) 

убыточной организации? 

7. Как можно снизить платежи по налогу на прибыль при реализации основных средств? 

8. Перечислите основные элементы НДФЛ 

9. Какие существуют виды налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц? 

10. Как можно снизить налоговую нагрузку по НДФЛ? Приведите примеры. 

11. Перечислите основные элементы налога на имущество. 

12. На какие моменты организациям необходимо обращать внимание при оптимизации 

налога на имущество? 

13. Перечислите преимущества и недостатки применения упрощенной системы 

налогообложения (по каждому варианту объекта налогообложения). 



Технология оценивания устного опроса: так как в рамках процедуры экспресс 

опроса студент получает один вопрос в случайном порядке, то оценка результатов опроса 

связана с оценкой полноты и точности ответа на поставленный вопрос по четырехбальной 

шкале: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Критерии формирования оценок при устном опросе: 

– «отлично» – вопрос полностью (90-100%); 

– «хорошо» – вопрос раскрыт на 70-89% достаточно оперативно, т.е. студент 

понимает и может, в основном, изложить суть рассматриваемой проблемы (вопроса); 

– «удовлетворительно» – ответ поверхностно раскрывает суть вопроса (на 50-69%) 

и потребовалось достаточно продолжительное время, что бы его сформулировать; 

– «неудовлетворительно» – студент отказался от ответа на вопрос или ответил не 

правильно и не отреагировал на наводящие вопросы. 

Количество попыток ответов на вопрос при опросе – одна. 

 

2.2.2. Задания для самоподготовки обучающихся 

Важнейшими элементами самоподготовки обучающихся являются подготовка 

рефератов. Реферат – это форма научно-исследовательской деятельности обучающихся, в 

основе которой находится самостоятельный поиск и обработка информации по 

обусловленной проблеме, нацеленная на формирование навыков самостоятельной работы 

студентов. 

 

Темы рефератов 

1. Предмет и метод налоговой оптимизации.  

2. Сущность уменьшения налогов как социального явления.  

3. Понятие уменьшения налогов (налоговая минимизация).  

4. Объективная необходимость налоговой минимизации.  

5. Виды налоговой минимизации.  

6. Понятие и сущность налогового планирования.  

7. Функции налогового планирования.  

8. Элементы налогового планирования.  

9. Этапы налогового планирования.  

10. Пределы налогового планирования.  

11. Формы налогового планирования.  

12. Методы налогового планирования.  

13. Совокупность принципов налогового планирования.  

14. Критерии эффективности налогового планирования.  

15. Экономическая оценка налогового планирования.  

16. Экономические аспекты формирования налоговой нагрузки в различных отраслях 

экономики. 

17. Цели международного сотрудничества в налоговой сфере. 

18. Правовой статус международных договоров по налогообложению. 

19. Методы устранения двойного налогообложения. 

20. Оффшорные компании в международном бизнесе. 

21. Практические аспекты оффшорного бизнеса. 

22. Бухгалтерский учет как элемент налогового планирования на предприятии.  

23. Экономико-правовая экспертиза договоров.  

24. Формирование учетной политики для целей налогообложения.  

25. Технология внутреннего контроля налоговых расчетов.  

26. Создание специальных подразделений (служб) по налоговому планированию в 

организации, специфика их деятельности. 

27. Влияние договорной политики организации на налоговые обязательства. 



28. Формирование резервов по сомнительным долгам с целью снижения налоговой 

нагрузки организации. 

29. Налоговые льготы, применение для целей оптимизации налогооблагаемой базы, 

анализ 

эффективности их использования и целесообразности применения. 

30.Минимизация налогов на предприятиях 

31. Зарубежная практика оптимизации налогообложения в организации. 

32. Налоговые риски, учитываемые в процессе налогового планирования в организации. 

33. Критерии самостоятельной оценки рисков для налогоплательщиков, их использование 

в процессе анализа и оптимизации налогооблагаемых баз. 

34. Международные налоговые соглашения РФ, анализ и использование в оптимизации 

налогооблагаемых баз. 

35. Методы оптимизации налоговых издержек на примере налога на имущество 

организаций. 

36. Методы оптимизации налоговых издержек на примере упрощенной системы 

налогообложения 

37. Методы оптимизации налоговых издержек на примере единого сельскохозяйственного 

налога 

(ЕСХН). 

38. Методы оптимизации налоговых издержек на примере земельного налога. 

39. Методы оптимизации налоговых издержек на примере налога на добавленную 

стоимость (НДС). 

40. Методы оптимизации налоговых издержек на примере налога на доходы физических 

лиц 

(НДФЛ). 

41. Методы оптимизации налоговых издержек на примере налога на игорный бизнес. 

42. Методы оптимизации налоговых издержек на примере налога на имущество 

физических лиц. 

43. Методы оптимизации налоговых издержек на примере налога на прибыль 

организаций. 

44. Методы оптимизации налоговых издержек на примере налоговых агентов. 

45. Налоговое поле организации, применение для целей анализа и оптимизации 

налогооблагаемой базы. 

 

Технология оценивания рефератов: оценка рефератов строится с учетом степени 

соответствия установленным критериям относительно его содержания и представления: 

актуальность, научная и практическая значимость, своевременность (современность), 

соответствие предмету исследования, полнота (охват отдельных аспектов обусловленной 

проблемы), источники информации, стиль изложения, качество презентации. Рефераты 

оцениваются по четырехбальной шкале: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно». 

Критерии формирования оценок за реферат: 

– «отлично» – реферат содержит современную интерпретацию обусловленной 

проблемы рассматриваемой темы, отвечает критериальным требованиям к содержанию, 

иллюстрирован примерами из отечественной и (или) зарубежной практики, качественно 

презентирован; 

– «хорошо» – если выполнено 70-89 % от условий, предъявляемых к отличной 

работе; 

–  «удовлетворительно» – если выполнено 50-69 % от условий, предъявляемых к 

отличной работе; 



– «неудовлетворительно» – проблема не раскрыта или материал морально устарел 

не отвечать текущим тенденциям или экономическим, политическим, социальным 

условиям. 

В течение семестра каждый обучающийся должен подготовить не менее 1 

реферата. 

 

2.2.3. Тестирование   

Тестирование – это форма оперативного, объективного и сплошного измерения 

знаний обучающихся, выполняющая не только диагностическую функцию, нацеленную 

на выявлении уровня знаний, умений, навыков студента, но и обучающую и 

воспитательную функции, что, несомненно, повышает прикладную ценность 

тестирования. Обучающая функция тестирования состоит в мотивировании студента к 

активизации работы по усвоению учебного материала, с одной стороны, а с другой 

стороны, позволяет ему, задействовав резервы памяти, не только вспомнить, но и 

закрепить изучаемый материал. Воспитательная функция проявляется в периодичности и 

неизбежности тестового контроля, что дисциплинирует и организует работу студентов, 

помогает выявить и устранить пробелы в знаниях. Тестирование формируют навыки по 

работе с учебным материалом и извлечению информации. 

 

Тестовое задание (вопрос) Ответы 

Тема 1. Теоретические и методологические основы оптимизации налогов 

1. Стратегической целью налоговой 

оптимизации является: 

 

1) экономия на налоговых платежах; 

2) уклонение от уплаты налогов; 

3) снижение количества налоговых проверок; 

4) сведение к минимуму штрафных санкций со 

стороны налоговых органов. 

2. К незаконной минимизации 

налоговых обязательств относятся: 

 

1) использование налоговых льгот; 

2) путем сокрытия налоговых обязательств; 

в) представления в налоговые органы заведомо 

ложной информации; 

3) формирование выгодной предприятию учетной 

политики, организации (для целей бухгалтерского 

учета и налогообложения). 

3. Этапы оптимизации налогов при 

осуществлении текущей 

деятельности предприятия: 

 

1) анализ финансовых показателей деятельности 

предприятия, анализ всех предоставленных 

налоговым законодательством льгот по каждому 

из налогов; 

2) анализ организационной структуры с целью ее 

оптимизации; 

3) анализ всех возможных форм сделок, 

планируемых в коммерческой деятельности, с 

точки 

зрения минимизации совокупных налоговых 

платежей; 

4) все ответы правильные. 

4. Перспективная налоговая 

оптимизация заключается в: 

 

1) применении таких приемов и способов, которые 

уменьшают налоги в процессе всей деятельности 

налогоплательщика; 

2) применении совокупности методов, 

позволяющих снижать налоги в каждом 

конкретном случае в отдельно взятом налоговом 

периоде; 

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%259E%25D0%25B1%25D1%2583%25D1%2587%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25B5&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNGFoG1q4pniR994ZRyX5gvill1www
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%2592%25D0%25BE%25D1%2581%25D0%25BF%25D0%25B8%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25B5&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHznxmKV3Q2A0ugiAwO8VnxuZMrkQ
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%259C%25D0%25BE%25D1%2582%25D0%25B8%25D0%25B2%25D0%25B0%25D1%2586%25D0%25B8%25D1%258F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFLJ1UiAlhQgXt7l4j7sqrwFXuKgQ


3) ответы 1, 2 правильные; 

4) ответы 1, 2 неправильные. 

5. Критерии разграничения видов 

налоговой оптимизации: 

 

1) количество налогов; 

2) система налогообложения; 

3) законность действий налогоплательщика; 

4) степень налоговой нагрузки. 

6. Виды налоговой оптимизации: 

 

1) классическая налоговая оптимизация; 

2) налоговая оптимизации при спецрежимах; 

3) минимизация налогов; 

4) все ответы правильные. 

7. Принципы налоговой 

оптимизации: 

 

1) принцип законности. 

2) принцип платности. 

3) принцип реальности и эффективности. 

4) все ответы правильные. 

8. Налоговая нагрузка – это: 

 

1) общая сумма уплаченных налогов в расчете на 

единицу основных фондов; 

2) отношение суммы уплаченных налогов к 

численности персонала; 

3) соотношение между общей суммой налогов, 

которые уплачивает предприятие, и показателями 

деятельности предприятия; 

4) соотношение суммы уплаченных налогов по 

данным отчетности налоговых органов и оборота 

(выручки) организаций по данным Федеральной 

службы государственной статистики (Росстата). 

9. Налоговые органы считают 

налоговую нагрузку: 

 

1) путем деления всех налоговых отчислений на 

сумму активов предприятия; 

2) путем деления всех налоговых отчислений на 

сумму оборотных активов предприятия; 

3) путем деления всех налоговых отчислений на 

выручку налогоплательщика; 

4) все ответы правильные. 

10. Абсолютная налоговая нагрузка 

представляет собой: 

 

1) сумму налоговых платежей организации; 

2) суму всех обязательных платежей, включая 

государственные сборы и пошлины, подлежащих 

перечислению организацией; 

3) сумму налоговых платежей и платежей во 

внебюджетные фонды, подлежащих перечислению 

организацией; 

4) все ответы правильные. 

11. Показатель относительной 

налоговой нагрузки рассчитывается 

как: 

 

1) отношение абсолютной налоговой нагрузки к 

вновь созданной стоимости; 

2) отношение абсолютной налоговой нагрузки к 

средней величине налогов других предприятий 

отрасли; 

3) отношение абсолютной налоговой нагрузки к 

сумме источника средств для уплаты налогов; 

4) все ответы правильные. 

12. Общими методами оптимизации 

налогообложения являются: 

 

1) метод замены налогового субъекта; 

2) метод формирования расходов и доходов 

организации; 

3) метод изменения вида деятельности налогового 



субъекта; 

4) все ответы правильные. 

13. Специальные методы 

оптимизации: 

 

1) метод замены отношений; 

2) метод разделения отношений; 

3) метод формирования резервов; 

4) все ответы правильные. 

14. К внешним факторам налоговой 

нагрузки предприятия относятся 

следующие: 

 

1) социальные факторы. 

2) политические факторы. 

3) правовые (законодательные) факторы. 

4) все ответы правильные. 

15. К внутренним факторам 

налоговой нагрузки предприятия 

относятся следующие: 

 

1) экономические факторы. 

2) организационные факторы. 

3) социальные факторы. 

4) все ответы правильные. 

16. Сущность налогового 

планирования заключается 

 

1) в признании за каждым налогоплательщиком 

права использовать все допустимые законами 

средства, приемы и способы для максимального 

сокращения своих налоговых обязательств; 

2) в признании за каждым налогоплательщиком 

права использовать все средства, приемы и 

способы для максимального сокращения своих 

налоговых обязательств; 

3) в признании за каждым налогоплательщиком 

права использовать все допустимые законами 

средства, приемы и способы ухода от налогов. 

17. В основе налогового 

планирования лежит: 

 

1) максимально полное и правильное 

использование всех разрешенных законом льгот, 

оценка позиции налоговой администрации, оценка 

основных направлений налоговой и 

инвестиционной политики государства; 

2) оценка позиции налоговой администрации, 

оценка основных направлений налоговой и 

инвестиционной политики государства; 

3) максимально полное и правильное 

использование всех разрешенных законом льгот, 

оценка основных направлений налоговой и 

инвестиционной политики государства 

18. По законодательству Российской 

Федерации субъекты 

предпринимательства наделены 

полномочиями защищать свои 

имущественные права 

1) любыми не запрещенными законом способами; 

2) любыми разрешенными законом способами; 

3) любыми санкционированными законом 

способами. 

19. Налоговая политика организации 

реализуется двумя 

взаимосвязанными методами: 

 

1) налоговым контролем и налоговым 

планированием; 

2) налоговым учетом и налоговым планированием; 

3) налоговым учетом и налоговым контролем; 

4) все ответы правильные. 

20. Основными и наиболее 

распространенными инструментами 

налогового планирования 

являются: 

 

1) предусмотренные налоговым и отраслевым 

законодательством налоговые льготы; 

2) дифференциация налоговых ставок по видам 

налогов; 

в) специальные налоговые режимы и системы 



налогообложения; 

4) все ответы правильные. 

21. Налоговое планирование должно 

осуществляться 

 

1) с учетом предоставления максимально 

благоприятных условий для деловых партнеров; 

2) с учетом предоставления минимально 

благоприятных условий для деловых партнеров; 

3) без учета предоставления благоприятных 

условий для деловых партнеров. 

22. Предоставления недостоверных 

данных для исчисления и уплаты 

налогов – это: 

1) уклонение от уплаты налогов; 

2) обход налогов; 

3) налоговое планирование. 

23. Легальная минимизация 

налоговых выплат — это суть: 

1) налогового планирования; 

2) налогового производства; 

3) налогового регулирования. 

24. Налоговое планирование 

способствует 

 

1) сокращению издержек и повышению 

рентабельности предпринимательства; 

2) сокращению издержек и понижению 

рентабельности предпринимательства; 

3) увеличению издержек и повышению 

рентабельности предпринимательства. 

25. В налоговом планировании могут 

использоваться разные методы: 

 

1) аналитический метод, 

2) статистический метод, 

3) численные балансовые методы; 

4) все ответы правильные. 

26. К участникам отношений, 

регулируемых законодательством 

РФ о налогах и сборах, относятся:  

 

1) сборщики налогов и сборов; 

2) финансовые органы; 

3) государственные внебюджетые фонды; 

4) налоговые агенты. 

27. Принцип законности является: 

 

1) общим для всех отраслей права; 

2) специфическим для целей налогообложения. 

28. Всеобщность уплаты налогов и 

равенство плательщиков перед 

налоговым законом – суть принципа: 

 

1) нейтральности; 

2) установления налогов законами; 

3) сочетания интересов государства и обязанных 

субъектов. 

29. Налоговое право не является 

приоритетным при взаимодействии 

с: 

 

1) с гражданским правом; 

2) с конституционным правом; 

3) с бюджетным правом; 

4) с семейным правом. 

30. Понятия «система налогового 

законодательства» и 

«законодательство о налогах и 

сборах»: 

 

1) тождественны; 

2) понятие «система налогового законодательства» 

более ёмко; 

3) в российской действительности применяется 

только понятие «законодательство о налогах и 

сборах». 

31. Налоговое планирование 

способно снизить риски в 

предпринимательской деятельности, 

обусловленные: 

 

1) недостаточностью мер по регулированию 

малого бизнеса; 

2) изменчивой политикой государства в 

отношении бизнеса; 

3) периодическими кризисными явлениями в 

экономике; 

4) все ответы правильные. 

32. Элементами налоговой 1) эффективная система организации 



оптимизации и планирования 

являются: 

 

производства; 

2) стратегия оптимизации налоговых обязательств; 

3) эффективная система бухгалтерского учета; 

4) все ответы правильные. 

34. Понятие «обход налогов» 

означает использование: 

 

1) только законных способов ухода от 

налогообложения; 

2) только незаконных способов ухода от 

налогообложения; 

3) как законных, так и незаконных способов ухода 

от налогообложения. 

35. Возможность применения 

налогоплательщиком пробелов в 

законодательстве для сокращения 

своих обязательств перед бюджетом 

— это сущность: 

1) налогового планирования; 

2) уклонения от уплаты налогов; 

3) налоговых оговорок. 

36. Нельзя отнести к принципам 

налогового планирования: 

 

1) полноценное использование налоговых льгот; 

2) уплату минимальной суммы положенных 

налогов; 

3) несвоевременную уплату налогов; 

4) уплату налогов в последний день 

установленного срока. 

37. К этапу налогового планирования 

до регистрации объекта относится: 

 

1) анализ налоговых льгот, планируемых в 

деятельности предприятия; 

2) решение вопроса о наиболее выгодном месте 

расположения предприятия; 

3) решение вопроса о рациональном размещении 

активов; 

4) анализ возможных налоговых рисков. 

38. Этап выбора организационно-

правовой формы 

предпринимательской деятельности - 

это: 

 

1) решение вопроса соотношения организационно-

правовой формы деятельности с налоговым 

режимом; 

2) планирование возможных форм сделок с целью 

минимизации налогов; 

3) решение вопроса о рациональном размещении 

прибыли предприятия. 

39. Текущее налоговое планирование 

в организации предполагает: 

 

1) разработку учетной политики для целей 

налогообложения; 

2) применение финансовых моделей для 

подготовки бизнес-плана; 

3) применение технологии внутреннего контроля 

налоговых расчетов; 

4) статистический анализ по налогам. 

40. К специальным способам 

налогового планирования относится: 

 

1) метод отсрочки налогового платежа; 

2) принятие учетной политики для целей 

налогообложения; 

3) использование налоговых льгот; 

4) заключение договора, имеющего более низкое 

налоговое бремя. 

Тема 2. Эффективность организации системы налогового планирования 

1. Анализ состояния расчетов с 

бюджетом направлен на: 

 

1) совершенствование регулирования денежных 

потоков; определение возможностей роста 

прибыли за счет экономии налоговых платежей; 



предотвращения уплаты пени и налоговых 

штрафов; 

2) определение возможностей роста прибыли за 

счет экономии налоговых платежей; 

предотвращения уплаты пени и налоговых 

штрафов; 

3) совершенствование регулирования денежных 

потоков; определение возможностей роста 

прибыли за счет экономии налоговых платежей. 

2. Налоговая нагрузка на доходы 

предприятия определяется как: 

1) Налоговые издержки / Выручка – брутто 

2) Налоговые издержки *Выручка – брутто 

3) Налоговые издержки + Выручка – брутто 

3. Налоговая нагрузка на 1 работника 

определяется: 

1) Налоговые издержки/численность работающих 

2) численность работающих *налоговые издержки/ 

3) численность работающих / Налоговые издержки 

4. Налоговая нагрузка на 

финансовые ресурсы предприятия 

определяется: 

 

1) налоговые издержки / среднегодовая валюта 

баланса 

2) среднегодовая валюта баланса / налоговые 

издержки 

3) налоговые издержки /среднегодовая валюта 

баланса 

5. Частные показатели налоговой 

нагрузки подразделяются 

1) по источникам покрытия налоговых издержек 

2) по источникам образования налоговых 

издержек 

3) по источникам финансирования налоговых 

издержек 

6. Отношение суммы всех налогов к 

величине доходов представляет 

собой удельный вес налоговых 

платежей в общем объеме доходов и 

является характеристикой уровня 

1) совокупной налоговой нагрузки предприятия; 

2) налоговым бременем; 

3) объемом налогообложения. 

7. К договорам, в которых также 

затрагиваются налоговые проблемы, 

относятся: 

 

1) соглашения об оказании административной 

помощи по налогообложению; 

2) торговые договоры; 

3) соглашения по налогу на добавленную 

стоимость. 

8. При выборе формы сделки, 

действующее законодательство: 

 

а) не ограничивает хозяйствующего субъекта; 

б) ограничивает хозяйствующего субъекта; 

в) регламентирует хозяйствующего субъекта; 

г) все ответы неправильные. 

9. Отсутствие лицензии у 

контрагента может повлечь: 

 

1) благоприятные налоговые последствия; 

2) неблагоприятные налоговые последствия; 

3) административные последствия; 

4) все ответы правильные. 

10. Передача права собственности на 

имущество налогоплательщика 

другому лицу на 

безвозмездной основе для целей 

исчисления НДС: 

 

1) признается реализацией и подлежит обложению 

налогом; 

2) не признается реализацией, но подлежит 

обложению налогом в особом порядке; 

3) признается реализацией, но не подлежит 

обложению налогом; 

4) все ответы неправильные. 

11. Передача организацией 1) подлежит обложению НДС; 



оборудования в качестве вклада по 

договору простого товарищества: 

 

2) не подлежит обложению НДС; 

3) ответы 1 и 2 правильные; 

4) ответы 1 и 2 неправильные. 

12. Включается ли в состав 

внереализационных доходов в 

налоговом учете стоимость 

безвозмездно полученного 

имущества: 

1) да; 

2) нет; 

3) ответы 1 и 2 правильные; 

4) ответы 1 и 2 неправильные. 

13. Включается ли в прямые расходы 

в налоговом учете амортизация 

офисной оргтехники: 

 

1) да; 

2) нет; 

3) ответы 1 и 2 правильные; 

4) ответы 1 и 2 неправильные. 

14. По основным средствам 

некоммерческой организации, 

приобретенным за счет 

коммерческой деятельности и 

используемым для коммерческой 

деятельности амортизация 

начисляется: 

1) в бухгалтерском учете; 

2) в налоговом учете; 

3) и там и там; 

4) все ответы правильные. 

15. Сколько методов начисления 

амортизации основных средств в 

налоговом учете: 

 

1) 1; 

2) 2; 

3) 3; 

4) 4. 

 

16. Может ли по одному и тому же 

объекту основных средств 

амортизация начисляться в 

бухгалтерском учете — линейным 

методом, в налоговом учете — 

нелинейным: 

1) да; 

2) нет; 

3) ответы 1 и 2 правильные; 

4) ответы 1 и 2 неправильные. 

17. По какому виду резерва на 

ремонт основных средств в 

налоговом учете предусмотрена 

предельная сумма отчислений: 

 

1) резерв на оплату обычного ремонта; 

2) резерв на оплату особо сложных и дорогих 

видов капитального ремонта; 

3) ответы 1 и 2 правильные; 

4) ответы 1 и 2 неправильные. 

18. Неучѐт внеоборотных активов 

влечет сокрытие объекта: 

 

1) по налогу на имущество; 

2) по налогу на прибыль; 

3) по налогу на добавленную стоимость; 

4) все ответы неправильные. 

19. При выборе формы сделки, 

действующее законодательство: 

 

1) не ограничивает хозяйствующего субъекта; 

2) ограничивает хозяйствующего субъекта; 

3) регламентирует хозяйствующего субъекта; 

4) все ответы неправильные. 

20. Какой метод амортизации 

организация вправе применять для 

оборудования со сроком 

службы до 20 лет? 

1) линейный; 

2) нелинейный; 

3) любой из способов; 

4) все ответы неправильные. 

Тема 3. Учетная политика – инструмент оптимизации исчисления налогов 

1. Учетная политика, налоговый 

календарь, льготные режимы 

налогообложения относятся: 

1) к этапам налогового планирования; 

2) к элементам налогового планирования; 

3) к принципам налогового планирования. 

2. Учетная политика организации 1) определить направления и виды деятельности 



позволяет: 

 

предприятия; 

2) создать систему налогового учета; 

3) установить контингент работников учетного 

профиля. 

3. Использование договора 

возмездного оказания услуг вместо 

договора подряда с точки зрения 

налогового планирования является 

методом: 

1) замены отношений; 

2) разделения отношений; 

3) отсрочки налогового платежа; 

4) прямого сокращения объекта налогообложения. 

4. Составление налогового календаря 

позволяет налогоплательщику: 

 

1) знать и контролировать сроки подачи налоговых 

деклараций и уплаты налогов; 

2) координировать денежные потоки организации; 

3) оба варианта верны; 

4) ответы 1, 2 неправильные. 

5. Приказ об учетной политике 

должен быть утвержден до: 

 

1) 31 декабря года, предшествующего году, на 

который на утверждается; 

2) 1 января года, на который она утверждается; 

3) окончания предшествующего налогового 

периода; 

4) все ответы неправильные. 

6. Какой из принципов налогового 

планирования связан с 

корректировкой налоговой политики 

организации в связи с изменением 

законодательства: 

1) принцип оперативности; 

2) принцип своевременности; 

3) принцип оптимальности. 

4) все ответы неправильные. 

7. Лицо, фактически выплачивающее 

за счет средств налогоплательщика 

сумму налогового платежа другому 

лицу, является: 

1) налоговым резидентом; 

2) налоговым представителем; 

3) налоговым агентом; 

4) все ответы правильные. 

8. Нельзя отнести к законодательным 

ограничениям налогового 

планирования: 

 

1) обязанность субъекта зарегистрироваться в 

налоговом органе; 

2) приостановление налоговыми органами 

операций по счетам налогоплательщика; 

3) установленные меры ответственности за 

нарушение налогового законодательства. 

9. К доктрине, применяемой судами 

для признания сделок не 

соответствующими требованиям 

законодательства, относится: 

1) доктрина «форма над существом»; 

2) доктрина «существо над формой»; 

3) доктрина «презумпция необлагаемости». 

10. Налоговое бремя в РФ на 

макроуровне — это величина, равная 

отношению: 

 

1) суммы прямых налогов к совокупному 

национальному продукту; 

2) суммы налогов к валовому внутреннему 

продукту (ВВП); 

3) суммы налогов к величине добавленной 

стоимости. 

11. Нельзя отнести к направлениям 

реформирования налоговой системы 

РФ: 

 

1) увеличение числа налогов; 

2) повышение качества услуг, предоставляемых 

налогоплательщикам; 

3) преобразование системы налогов; 

4) улучшение налогового администрирования. 

12. Не входят в определение 

«налоговое производство»: 

1) принятый законом порядок исполнения 

налогоплательщиком своих обязательств; 



 2) определенная законодательством совокупность 

способов и методов уплаты налога; 

3) полномочия налоговых администраций по 

предоставлению налоговых льгот; 

4) установленные меры ответственности за 

налоговые правонарушения; 

5) установленный порядок ведения бухгалтерского 

налогового учета. 

13. К стадии налогового 

производства «уплата налога» 

относится: 

 

1) определение объекта налога; 

2) расчет налоговой базы; 

3) взаимозачет с бюджетом; 

4) определение налогового периода. 

14. Не относится к способам 

обеспечения исполнения налогового 

обязательства: 

 

1) залог имущества; 

2) поручительство; 

3) приостановление операций по счетам в банке и 

арест имущества; 

4) банковская гарантия. 

15. В первую очередь уплачиваются: 

 

1) налоги, вносимые за счет прибыли; 

2) местные налоги, относимые на финансовые 

результаты деятельности; 

3) поимущественные налоги; 

4) налог на прибыль. 

16. Дача экспертом заведомо 

ложного заключения трактуется как 

налоговое правонарушение. 

Признаком такого правонарушения 

является: 

1) неоднократность; 

2) повторность; 

3) умысел; 

4) неосторожность. 

17. Непосредственной задачей 

деятельности налогового инспектора 

является: 

 

1) установление законности сделки, снижающей 

размер налогового обязательства; 

2) определение квалификации специалиста по 

бухгалтерскому и налоговому учету; 

3) проверка правильности исчисления и полноты 

уплаты налога; 

4) наложение штрафных санкций за 

несвоевременную уплату налога. 

18. Имеют ли право налоговые 

органы взыскивать в бюджет 

недоимки по налогам с юридических 

лиц и каким образом? 

1) да, в судебном порядке; 

2) да, в бесспорном порядке; 

3) не имеют, так как данное право является 

прерогативой других органов. 

19. К полномочиям органов 

внутренних дел по выявлению и 

пресечению налоговых 

преступлений относится: 

 

1) проверка правильности исчисления налогов 

организацией; 

2) участие в выездных налоговых проверках по 

запросу налоговых органов; 

3) контроль за выполнением налогового 

законодательства. 

20. Проверка, не 

предусматривающая выхода 

работников налоговой инспекции на 

предприятие, называется: 

1) камеральная; 

2) выездная; 

3) формальная. 

21. По результатам проведения 

камеральной налоговой проверки 

составляется акт: 

1) в случае отсутствия нарушений; 

2) в случае наличия нарушений; 

3) в любом случае. 



22. Не входит в  задачи выездной 

налоговой проверки рассмотрение: 

 

1) правильности составления расчетов по налогам; 

2) правомерности пользования льготами по 

налогам; 

3) правильности и полноты отражения в учете 

показателей, формирующих налогооблагаемую 

прибыль. 

23. Не является основанием для 

проведения повторной выездной 

проверки: 

 

1) осуществление контроля вышестоящего 

налогового органа над нижестоящим; 

2) подача налогоплательщиком уточненной 

декларации, в которой указана сумма налога в 

размере, меньшем ранее заявленного; 

3) необходимость в дополнительной информации 

о деятельности налогоплательщика для вынесения 

решения по результатам налоговой проверки. 

24. Срок давности привлечения к 

ответственности за совершение 

налогового правонарушения 

составляет: 

1) три месяца; 

2) один год; 

3) три года; 

4) такое понятие отсутствует. 

25. К правонарушениям против прав 

и свобод налогоплательщика 

относится: 

 

1) незаконное установление налогов; 

2) отказ от консультирования налогоплательщиков 

по вопросам налогообложения; 

3) нарушение требований о взыскании недоимок. 

26. К налоговым правонарушениям 

не относится: 

 

1) умышленное занижение налогооблагаемой 

базы; 

2) незаконная выдача должностным лицом 

документа о налоговой льготе; 

3) использование налогоплательщиком льгот по 

нельготируемым видам деятельности. 

27. Расходы на рекламу отнесены на 

себестоимость продукции сверх 

установленных норм. Такая ситуация 

расценивается как: 

1) нарушение установленного порядка учета 

объектов налогообложения; 

2) занижение прибыли; 

3) сокрытие прибыли. 

28. Является ли налоговым 

правонарушением, согласно 

Налоговому кодексу, нарушение 

порядка хранения документов, 

связанных с налогообложением? 

1) да 

2) нет 

3) да, только касается налоговых расчетов и 

деклараций. 

29. Нарушение сроков подачи 

налоговых деклараций в налоговый 

орган относится:  

 

1) только к административному правонарушению; 

2) только к правонарушению в соответствии с 

Налоговым кодексом РФ; 

3) к правонарушению в соответствии с Налоговым 

кодексом, а также с Кодексом об 

административных правонарушениях. 

30. Не рассматривается для 

привлечения лица к уголовной 

ответственности за нарушение 

налогового законодательства  

следующее обстоятельство: 

1) крупный или особо крупный размер деяния; 

2) повторность деяния; 

3) деяние совершено группой лиц по 

предварительному сговору. 

31. Выездные налоговые проверки 

являются объектом: 

. 

1) государственного налогового контроля; 

2) корпоративного налогового менеджмента; 

3) аудиторской деятельности 

32. Налоговые вычеты 1) финансового планирования; 



рассматриваются как элементы: 2) налогового регулирования; 

3) налогового контроля. 

33. В небольшой организации 

целесообразно иметь специалиста по 

налоговому планированию, если 

налоговое бремя составляет: 

1) не более 15 % 

2) 20-35 % 

3) более 50 % 

4) другой вариант. 

34. Оптимизация налогообложения 

организаций в рамках закона 

осуществляется путем: 

 

1) разработки стратегии, бизнес-планов и 

бюджетов; 

2) определения связи бухгалтерского и налогового 

учета; 

3) разработки учетных регистров. 

35. Исследование состояния расчетов 

с бюджетом – это: 

 

1) часть анализа финансового положения 

организации; 

2) часть анализа платежеспособности организации; 

3) часть анализа ликвидности организации; 

4) все ответы правильные. 

36. Целью анализа состояния 

расчетов с бюджетом является: 

 

1) совершенствование регулирования денежных 

потоков; определение возможностей роста 

прибыли за счет экономии налоговых платежей; 

предотвращения уплаты пени и налоговых 

штрафов; 

б) определение возможностей роста прибыли за 

счет экономии налоговых платежей; 

предотвращения уплаты пени и налоговых 

штрафов; 

в) совершенствование регулирования денежных 

потоков; определение возможностей роста 

прибыли за счет экономии налоговых платежей; 

г) все ответы правильные. 

37. Состояние расчетов с бюджетом 

с позиции соблюдения 

установленных законами сроков 

уплаты налогов следует 

рассматривать как характеристику: 

1) уровня ликвидности предприятия; 

2) уровня платежеспособности предприятия; 

в) уровня финансовой устойчивости предприятия; 

3) все ответы неправильные. 

38. Наличие просроченной 

задолженности бюджету 

характеризует платежеспособность 

предприятия как: 

1) неудовлетворительную; 

2) удовлетворительную; 

3) низкую; 

4) все ответы правильные. 

39. Отношение суммы всех 

налоговых издержек к величине 

доходов определяет уровень: 

1) налоговых обязательств; 

2) совокупной налоговой нагрузки предприятия; 

3) объема налоговых платежей; 

4) все ответы правильные. 

40. Экономически оправданные 

затраты, оценка которых выражена в 

денежной форме – это: 

 

1) необоснованные расходы; 

2) обоснованные расходы; 

3) доказанные расходы; 

4) все ответы правильные. 

Тема 4. Оптимизация отдельных налогов 

1. Формула К= [ 2/N ]Ч 100%,  

где К- норма амортизации в % к 

первоначальной стоимости 

объекта, а N - срок полезного 

использования данного объекта 

1) линейном методе начисления амортизации; 

2) нелинейном методе начисления амортизации; 

3) нет правильного ответа; 

4) ответы 1, 2 правильные. 



амортизируемого имущества, 

используется при: 

2. НК предполагает возможность 

применения 2 методов признания 

доходов в целях налогообложения – 

1) кассовый метод и метод начислений; 

2) по оплате и по начислению; 

3) кассовый и по отгрузке. 

3. Нелинейный метод эффективен по 

основным средствам со сроком 

полезного использования 

1) 3-5 лет, 

2) 12-15лет, 

3) до20 лет. 

4. При приобретении основных 

средств разукрупнять их на 

составляющие т.е. приобретать 

составные части - это 

1) выгодно с точки зрения налоговой 

оптимизации; 

2) не выгодно с точки зрения налоговой 

оптимизации; 

3) выгодно частично с точки зрения налоговой 

оптимизации. 

5. Субъект и носитель налога 

совпадают, если речь идет: 

 

1) о налоге на добавленную стоимость; 

2) о налоге на прибыль организаций; 

3) об акцизе. 

6. Предмет налога на доходы 

физического лица — это: 

 

1) совокупный доход; 

2) получение совокупного дохода физическим 

лицом; 

3) получение дивидендов физическим лицом. 

7. Объектом транспортного налога  в 

РФ в отношении автомобилей 

является: 

1) объем двигателя; 

2) мощность двигателя; 

3) вес автомашины. 

8. Пропорциональное 

налогообложение в РФ применяется 

в отношении: 

1) единого налога; 

2) налога на прибыль организаций; 

3) налога на имущество физических лиц. 

9. Уменьшение дохода физического 

лица на суммы, полученные им от 

реализации своего имущества,  

является налоговой льготой в форме:  

1) изъятия; 

2) скидки; 

3) инвестиционного налогового кредита. 

10. Уплата НДФЛ индивидуальными 

предпринимателями в РФ 

предусмотрена следующим 

способом: 

1) по декларации 

2) у источника дохода 

3) как по декларации, так и у источника дохода. 

11. В схеме «оффшорная компания-

подрядчик» предусмотрено 

снижение налога на прибыль:  

1) за счет уменьшения выручки; 

2) за счет увеличения расходов. 

12. Основные ставки НДС: 

 

1) 18/118 и 10/110 

2) 18%, 10%, 0% 

3) 20%, 10%, 0% 

4) другой вариант. 

13. Вид косвенных налогов на 

ограниченный перечень товаров, не 

являющихся предметами первой 

необходимости: 

1) НДС, 

2) акцизы, 

3) таможенные пошлины, 

4) государственная пошлина. 

14. Налоговые органы исчисляют 

сумму: 

 

1) налога на прибыль организаций; 

2) земельного налога для граждан; 

3) налога на добавленную стоимость для 

индивидуальных предпринимателей; 

4) налога  на игорный бизнес. 

15. Законодательством РФ о налогах 1) государственной пошлины 



им сборах не предусмотрены льготы 

для: 

 

2) налога на имущество организаций 

3) налога на прибыль организаций 

4) налога на доходы физических лиц. 

16. Выручка от реализации 

продукции является источником 

уплаты: 

 

1) акцизов; 

2) налога на имущество организаций; 

3) земельного налога; 

4) налога на прибыль организаций. 

17. В настоящее время показатель 

«расходы», применяемый в расчете 

налога на прибыль организаций, 

формируется: 

 

1) только посредством данных бухгалтерского 

учета; 

2) посредством данных бухгалтерского учета, но с 

использованием специальных методов для целей 

налогообложения; 

3) только посредством данных налогового учета. 

18. В состав налоговой 

документации не включаются: 

 

1) налоговые расчеты и декларации; 

2) книга учета доходов и расходов 

предпринимателя; 

3) справка об авансовых взносах; 

4) отчет о прибылях и убытках предприятия. 

19. Налоговый учет по налогу на 

прибыль организаций не затрагивает: 

 

1) первичные документы; 

2) извещения на уплату налога; 

3) аналитические регистры; 

4) расчет налоговой базы. 

20. Не являются плательщиками 

налога на прибыль: 

 

1) бюджетные организации; 

2) организации, перешедшие на упрощенную 

систему налогообложения; 

3) коммерческие банки. 

21. Налог на прибыль исчисляется и 

уплачивается в соответствии с 

действующим законодательством: 

 

1) только ежеквартально исходя из 

предполагаемой прибыли; 

2) только ежемесячно исходя из фактически 

полученной прибыли; 

3) ежеквартально или ежемесячно  по выбору 

налогоплательщика. 

22. Плательщиками НДС по 

операциям, не связанным с 

перемещением товаров через 

таможенную границу РФ, являются: 

 

1) организации, перешедшие на упрощенную 

систему налогообложения; 

2) организации, уплачивающие единый налог на 

вмененный доход; 

3) индивидуальные  предприниматели. 

23. Освобождается от НДС оказание 

услуг: 

 

1) консультационного характера  в сфере 

образования; 

2) скорой медицинской помощи; 

3) санитарно-эпидемиологических, 

предоставляемых на коммерческой основе; 

4) по перевозке пассажиров маршрутными такси. 

24. При проведении сделки между 

взаимозависимыми лицами, 

связанной с реализацией товара, 

облагаемый НДС оборот 

определяется исходя: 

 

1) из рыночных цен на этот или аналогичный 

товар, сложившихся на момент совершения 

сделки; 

2) из средней цены реализации такого или 

аналогичного товара, рассчитанной за месяц,      

предшествующий совершению сделки; 

3) из покупной стоимости товара. 

25. Не облагаются НДС по нулевой 

(0%) ставке: 

1) экспортируемые товары и услуги; 

2) работы, выполняемые в космосе; 



 3) товары детского ассортимента; 

4) товары для официального пользования 

иностранными дипломатическими 

представительствами. 

26. Основным первичным налоговым 

документом по НДС выступает: 

 

1) платежное поручение; 

2) счет-фактура; 

3) накладная; 

4) другой документ. 

27. Налогоплательщиками по НДФЛ 

в России являются: 

 

1) только граждане РФ; 

2) граждане РФ, иностранные граждане и лица без 

гражданства; 

3) только граждане РФ и иностранные граждане. 

28. В случае продажи имущества 

важным показателем, влияющим на 

размер налогового вычета, является: 

 

1) размер полученного дохода; 

2) количество проданных объектов за 

ограниченный период времени; 

3) время нахождения объекта в собственности 

налогоплательщика. 

29. Не относится к специальным 

налоговым режимам: 

 

1) упрощенная система налогообложения; 

2) система налогообложения иностранных 

юридических лиц; 

3) система налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности; 

4) система налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

30. Применение специального 

налогового режима обязательно при 

соблюдении определенных условий, 

если речь идет: 

 

1) о системе налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

2) об упрощенной системе налогообложения; 

3) о системе налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности. 

31. Одним из показателей, 

позволяющих организации 

применять упрощенную систему 

налогообложения (УСН), является: 

 

1) наличие филиалов; 

2) осуществление производства подакцизных 

товаров; 

3) среднесписочная численность работников 80 

человек; 

4) объем выручки от реализации товаров за год 

120 млн.руб. (без НДС). 

32. Налоговая декларация по налогу 

на игорный бизнес представляется в 

налоговый орган не позднее: 

 

1) 20-го числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом; 

2) 20-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом; 

3) 25-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

33. Налоговая база по налогу на 

имущество организаций 

устанавливается как: 

 

1) кадастровая стоимость имущества, 

устанавливаемая на календарный год; 

2) среднегодовая стоимость имущества, 

определяемая исходя из его первоначальной 

стоимости; 

3) среднегодовая стоимость имущества, 

определяемая исходя из его остаточной стоимости. 

34. Взносы на обязательное 1) в Пенсионный фонд; 



социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний по 

природе схожи с отчислениями:  

2) в Фонд социального страхования; 

3) в фонды обязательного медицинского 

страхования. 

35. Не является элементом 

минимизации налога на прибыль 

организаций: 

 

1) увеличение величины расходов организации; 

2) использование налоговых льгот; 

в) выведение части поступлений  из 

налогооблагаемой базы; 

3) снижение в рамках законодательства ставки 

налога. 

36. Примером снижения налога на 

прибыль организаций путем 

выведения части доходов из 

налоговой базы является: 

 

1) ускоренная амортизация  полученных в лизинг 

основных средств; 

2) оценка запасов методом ЛИФО; 

3) создание резерва по сомнительным долгам; 

4) переход на упрощенную систему 

налогообложения. 

37. Освобождение от уплаты НДС не 

выгодно налогоплательщикам: 

 

1) которые реализуют товары конечному 

потребителю; 

2) реализуют товары промежуточному 

потребителю; 

3) у которых доля затрат, оплачиваемых с НДС, 

незначительна; 

4) которые реализуют товары лицам, 

применяющим УСН. 

38. С точки зрения минимизации 

налоговой нагрузки наиболее 

выгодным будет следующий вариант 

взаимоотношения организации с 

физическим лицом: 

 

1) вознаграждение по трудовому договору; 

2) вознаграждение по договору гражданско-

правового характера; 

3) вознаграждение индивидуальному 

предпринимателю без образования юридического 

лица; 

4) выплата дивидендов акционеру; 

5) дарение имущества или денежных средств. 

39. Не относится к схеме налогового 

планирования налога на имущество 

организаций: 

 

1) инвентаризация и списание устаревшего 

оборудования; 

2) использование налоговых  льгот; 

3) приобретение дорогостоящего оборудования. 

40. В случае, когда рентабельность 

организации выше 40 %, 

целесообразна: 

 

1) общая система налогообложения; 

2) упрощенная система налогообложения (объект 

– доходы); 

3) упрощенная система налогообложения (объект 

– доходы за вычетом расходов). 

 

Технология оценивания тестирования: оценивание текущего тестирования 

осуществляется по номинальной шкале – за правильный ответ к каждому заданию 

выставляется один балл, за неправильный – ноль. Общая оценка каждого теста 

осуществляется посредством отношения количества правильных ответов к общему числу 

вопросов в тесте, выраженного в процентах, по четырехбальной шкале: «отлично», 

«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Критерии формирования оценок при тестировании: 

– «отлично» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 90 до 100%; 

– «хорошо» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 70 до 89%; 



– «удовлетворительно» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 51 до 

79%; 

– «неудовлетворительно» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 0 

до 50%. 

Время прохождения тестов определяется временем ответа на один вопрос (1 

минута) и количеством тестовых вопросов по теме.  

Количество попыток прохождения теста ограниченно только временем 

официальных консультаций преподавателя. 

 

2.3 Оценочные материалы для проведения промежуточного контроля 

 

Промежуточный контроль по дисциплине «Оптимизация налогообложения» 

осуществляется в форме зачета. Условием допуска к промежуточной аттестации является 

выполнение всех предусмотренных работ (подготовка рефератов, решение практических 

задач, прохождение тестирования). 

Технология проведения зачета – прохождение комплексного теста по всем 

изученным темам. Тестовые задания комплектуются из тестов для текущего контроля. 

Задание содержит 30 вопросов, в равной степени охватывающих весь материал. Время 

прохождения теста 30 минут. Оценивание промежуточного тестирования осуществляется 

по номинальной шкале – за правильный ответ к каждому заданию выставляется один 

балл, за не правильный – ноль. Общая оценка каждого теста осуществляется в отношении 

количества правильных ответов к общему числу вопросов в тесте (выражается в 

процентах). Оценивание осуществляется по двухбальной системе: «зачтено», «не 

зачтено». 

 

Критерии оценивания при зачете: 

– «зачтено» – 61% - 100%. 

– «не зачтено» – менее 60% 

 


